isolada ou cumulativamente com aquelas previstas nos incisos I, III e IV. 

§ 3º A destinação dos valores das multas de que trata este artigo 

obedecerá ao disposto no § 2º do art. 96 desta Lei. 

§ 4º A multa prevista no inciso II do caput deste artigo não 

poderá ser inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) nem superior a 

R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

Art. 103. Extingue-se o título de extrativismo mineral nos casos 

previstos em regulamento. 

Parágrafo único. Ocorrendo caso fortuito ou força maior o título 

minerário poderá ser novamente outorgado para a área anteriormente 

autorizada, desde que atendidas as exigências previstas nesta Lei e em